
  
  
  

 
 

 
24 มีนาคม 2560 

ฉบับที่ 6/2560 
 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
หลักการอิงภาระภาษทีี่จัดเก็บภาษีในปัจจุบัน ไม่ท าให้เกิดผลกระทบต่อผู้บริโภค 

 
กรมสรรพสามิตปฏิรูปโครงสร้างของระบบกฎหมายภาษีสรรพสามิตและแนวทาง           

การจัดเก็บภาษีแบบใหม่ให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน จัดท าเป็นพระราชบัญญัติ            
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยรวบรวมกฎหมายภาษีสรรพสามิต 7 ฉบับ เข้าด้วยกัน เน้นการ
สร้างความโปร่งใส เป็นธรรมให้แก่ผู้เสียภาษี และสนับสนุนการด าเนินกิจกรรมทางธุรกิจของ
ผู้ประกอบการ มีผลบังคับใช้เมื่อพ้นก าหนด 180 วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(16 กันยายน 2560)  

นายสมชาย พูลสวัสดิ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2560 ราชกิจจานุเษกษา 
ประกาศพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นก าหนด 180 วัน นับแต่วันประกาศ   
ในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้ เป็นการรวบรวมกฎหมาย 7 ฉบับเข้าไว้ด้วยกัน ได้แก่ กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต 
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ 
กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้
บังคับมาเป็นเวลานานและไม่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน 

 อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวต่อว่า พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต เป็นการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของ
ระบบกฎหมายภาษีสรรพสามิตและแนวทางการจัดเก็บภาษีแบบใหม่ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม โปร่งใส             
เป็นสากล และลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ ส่งผลให้กฎหมายภาษีสรรพสามิตสามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น 
ในการบริหารการจัดเก็บภาษีได้ทั้งระบบ และท าให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น           
และหลังจากนี้กรมสรรพสามิตต้องออกกฎหมายล าดับรองประมาณ 80 ฉบับ เพ่ือให้สอดคล้องกับกฎหมายแม่บท 
โดยเฉพาะอัตราการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการต่างๆ เนื่องจากกฎหมายแม่บทที่ออกมานั้น เป็นการปรับขยาย
เพดานอัตราภาษีสรรพสามิต ซึ่งเพดานใหม่ดังกล่าวจะใช้ไปจนถึง ปี พ.ศ. 2580 ส าหรับอัตราภาษีที่จะจัดเก็บ
จริงนั้น จะถูกก าหนดไว้ในกฎหมายล าดับรองอีกครั้งหนึ่ง ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณา  โดยอัตราภาษี              
ที่จะจัดเก็บจริงจะลดจากเพดานลงมา เนื่องจากเพดานในกฎหมายนั้นก าหนดไว้สูง เพราะมองถึงอนาคต          
อีก 20 ปี ส าหรับการก าหนดอัตราจัดเก็บภาษีจริง ในหลักการจะอ้างอิงจากภาระภาษีที่จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน 
ทั้งนี้ เพ่ือไม่ให้เกิดผลกระทบต่อผู้บริโภคและผู้ประกอบการ   

ทั้งนี้สาระส าคัญของร่างกฎหมาย ประกอบด้วย เพ่ิมเติมบทนิยามที่ส าคัญ เช่น ค าว่า “ราคาขายปลีก
แนะน า” “ผลิต” “สุรา” “ยาสูบ” และ”ไพ่” ปรับปรุงวิธีการจัดเก็บภาษีจากจัดเก็บในอัตราตามมูลค่าหรือ           
ตามปริมาณ แล้วแต่อัตราใดจะคิดเป็นเงินสูงกว่า เป็น จัดเก็บทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ เปลี่ยนฐานในการ 

 
/ค านวณภาษ.ี.. 
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ค านวณภาษีตามมูลค่า จากเดิม สินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ใช้ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม และสินค้า
น าเข้า ใช้ราคา ซี.ไอ.เอฟ. หรือกรณีสินค้าสุรา ใช้ราคาขายส่งช่วงสุดท้าย เป็น ราคาขายปลีกแนะน า ปรับปรุง
ก าหนดระยะเวลาการประเมินภาษีจากเดิม 2 ปี เป็นก าหนดเวลา 2 ปี ขยายได้อีก 3 ปี รวมเป็น 5 ปี 
ปรับปรุงขั้นตอนการโต้แย้งการประเมินภาษี ปรับปรุงการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการน าเข้า
สินค้าสุรา ยาสูบ และไพ่ ปรับปรุงระบบการควบคุมสินค้าสุรา ยาสูบ และไพ่ ปรับปรุงบทก าหนดโทษให้
เหมาะสมกับปัจจุบัน และปรับปรุงเพดานอัตราค่าธรรมเนียมต่างๆ และเพดานอัตราภาษี ให้เหมาะสมกับ
สภาวการณ์ในปัจจุบัน เป็นต้น  

อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวทิ้งท้ายว่า หลังจากนี้กรมสรรพสามิตจะประชุมชี้แจงกับภาคเอกชน                
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) รวมถึงหอการค้าต่างประเทศ            
ในไทย และจะจัดพิมพ์พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ทั้งฉบับภาษาไทยและภาษาอังกฤษแจกจ่ายให้แก่
ภาคเอกชนและผู้ที่สนใจ รวมทั้งมีค าอธิบายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตดังกล่าว เพ่ือชี้แจงและท าความเข้าใจ
เกี่ยวกับกฎหมายภาษสีรรพสามิตฉบับใหมต่่อไป  
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ฝ่ายประชาสัมพันธ์  ส านักงานเลขานุการกรม กรมสรรพสามิต   โทร/โทรสาร 0 2241 4778 


